
Prot. n. 3550/ A16 Tradate, 12 ottobre 2017

OGGETTO: DETERMINA per l’ affidamento, al personale interno/esterno , di incarichi in
qualità di Esperti e Tutor - Acquisizione disponibilità personale Docente Progetto : – Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.
Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.

COD PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-85 CUP : H69G16000550001

VISTO il Decreto Legislativo 165/01;

VISTO il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;

VISTO il DI 44/00, recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
strutturali e di investimento europei, art. 67 punto 1 comma b) e art. 41.1. e il
Regolamento (UE) “Opzioni semplificate in materia di costi”

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari
fragilità;

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi
Strutturali Europei 2014-2020;

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica in data 12/11/2017 - candidatura n.
20168;

VISTA la Legge 107/15 che individua tra gli obiettivi formativi delle Istituzioni Scolastiche
“la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica, la valorizzazione della
scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e
aumentare l’ interazione con le famiglie e con la comunità locale e l’ apertura
pomeridiana delle scuole;



VISTA la nota autorizzativa del MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0026418. del
26-06-2017 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione Lombardia

VISTA la nota MIUR prot.n . AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo
Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-85 ; importo complessivo autorizzato: € 44.856,00);

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al
finanziamento (Consiglio di Istituto - n. 1 del 12/11/2016; Collegio dei docenti - n. 4 del
7/11/2016);

RILEVATA pertanto la necessità e l’ urgenza di impiegare personale interno ed esterno per
svolgere attività connesse all’ attuazione dei PON in oggetto;

DECRETA

L’ avvio delle procedure per l’ individuazione di personale interno in qualità di Esperto  e Tutor
d'Aula, attraverso bandi di selezione, ed esterno in  ragione della sua complessità, (Università,
associazioni, enti di formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) ricorrendo ad
una procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50
(GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016– Suppl. 5) connesse alla realizzazione dei moduli del
progetto come sotto riportato:

ESPERTI INTERNI
MODULO TITOLO MODULO ORE

Interventi per  il successo scolastico degli studenti CENTRIAMO IL BERSAGLIO A VENEGONO INFERIORE! 30
Interventi per  il successo scolastico degli studenti CENTRIAMO IL BERSAGLIO A TRADATE! 30
Interventi per il successo scolastico degli studenti LA COMUNICAZIONE CO-CRETRICE DELLA REALTA' 30

Interventi per il successo scolastico degli studenti IMPARIAMO INSIEME AL LICEO
15
15

Interventi per il successo scolastico degli studenti IMPARIAMO INSIEME AL TECNOLOGICO
10
10
10

TUTOR INTERNI
MODULO TITOLO MODULO ORE

Interventi per  il successo scolastico degli studenti CENTRIAMO IL BERSAGLIO A VENEGONO INFERIORE! 30

Interventi per  il successo scolastico degli studenti CENTRIAMO IL BERSAGLIO A TRADATE! 30

Interventi per  il successo scolastico degli studenti ARTETERAPIA 30

Interventi per  il successo scolastico degli studenti CODE SUMMER CAMP 30

Interventi per  il successo scolastico degli studenti SUMMER SCHOOL " A SCUOLA DI START UP" 30

Interventi per il successo scolastico degli studenti LA COMUNICAZIONE CO-CRETRICE DELLA REALTA' 30

Interventi per il successo scolastico degli studenti IMPARIAMO INSIEME AL LICEO 30

Interventi per il successo scolastico degli studenti IMPARIAMO INSIEME AL TECNOLOGICO 30

ESPERTI ESTERNI
MODULO TITOLO MODULO ORE

Interventi per il successo scolastico degli studenti ARTETERAPIA 30
Interventi per il successo scolastico degli studenti CODE SUMMER CAMP 30
Interventi per il successo scolastico degli studenti SUMMER SCHOOL " A SCUOLA DI START UP" 30



Ai destinatari sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della
prestazione. La durata dei contratti ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle
ore effettivamente prestate, in funzioni delle esigenze operative dell’ Istituzione scolastica. A tal
fine si precisa che per i costi standardizzati assume rilievo l’effettiva realizzazione dell’ intervento
con il numero di ore previsto per la formazione . L’avanzamento della spesa è correlato a quello
delle attività didattiche previste per ogni modulo. Le ore saranno retribuite come previsto dai
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, art. 67 punto 1 comma b) e art. 41.1. e il Regolamento (UE) “Opzioni semplificate in
materia di costi” (CUS)

Nello specifico , i massimali previsti per le figure professionali coinvolte nell’ attività di formazione
(Esperto e Tutor) sono rispettivamente di € 70,00 omnicomprensivo per l’ Esperto e € 30,00
omnicomprensivo per il Tutor.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Vincenzo Mita

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3,c. 2 D.Lgs n. 39/93




